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Stort fald i virksomhedernes 
salg vækker ikke bekymring 
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I denne uge har vi fået tal, der viser, at virksomhedernes salg faldt med hele 3,5 pct. i 
april. Under normale omstændigheder ville et så stort fald få os til at finde de bekymrede 
miner frem, men det gør vi ikke i denne omgang, fordi faldet kommer ovenpå en fremgang 
på hele 10,2 pct. i marts, hvor store dele af erhvervslivet genåbnede. Derfor var virksom-
hedernes salg i april – på trods af faldet – på det næsthøjeste niveau nogensinde. Salget 
i april er kun overgået af den store genåbningsmåned, hvor danskerne strømmede ud i 
blandt andet udvalgsvarebutikkerne ovenpå flere måneder med nedlukning. Det står 
dermed klart, at virksomhedernes salg har fået en flyvende start ovenpå genåbningen af 
samfundet i marts og april. 
 
Der er dog store forskelle på tværs af brancher, hvordan det står til med genopretningen. 
Byggeriet, industrien og erhvervsservice er kommet godt på den anden side af coronap-
andemien, og oplever i øjeblikket flot fremgang. Til gengæld lider turisme- og oplevel-
seserhvervene fortsat pga. restriktioner samt få turister.  
 
Genopretningen af virksomhedernes salg og beskæftigelsen giver også grobund for at 
flere træder ud af offentlig forsørgelse. De seneste tre kvartaler er antallet af offentligt 
forsørget faldet med 11.400 personer. Trods faldet er der stadig 52.900 flere personer 
på offentlig forsørgelse end før coronapandemien. Vejen til genopretning er derfor lang 
for antallet af offentligt forsørgede. Det er bekymrende, at ikke flere danskere træder ud 
af offentlig forsørgelse end vi ser i øjeblikket. 
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Stort fald i firmaernes salg i april – men stadigt højt niveau 

Offentliggjorte tal fra Danmarks Statistik tirsdag viser, at firmaernes salg (ekskl. energi) 
faldt med 3,5 pct. i april, når der korrigeres for almindelige sæsonudsving. Faldet i april 
kommer ovenpå markant fremgang i marts, hvor firmaernes salg steg med intet mindre 
end 10,2 pct. Et fald på 3,5 pct. ville under normale omstændigheder få os til at finde de 
bekymrede miner frem. Men faldet kommer ovenpå en massiv stigning i marts ovenpå 
genåbningen. Trods faldet er firmaernes salg på det næsthøjeste niveau nogensinde. 
Kun overgået af omsætningen i marts. Det står derfor klart, at firmaernes salg har fået 
en flyvende start ovenpå genåbningen af samfundet i marts og april.  

Turisme- og oplevelseserhvervene halter fortsat 
Firmaernes salg (ekskl. energi) var i april 8 pct. højere end i februar sidste år, hvor co-
ronapanedmien endnu ikke havde sendt firmaernes salg til tælling. Men der er store for-
skelle på tværs af brancher, hvordan det står til med genopretningen.  
 
Værst står det til hos hotellerne og restauranterne, hvor omsætningen er 44 pct. lavere 
end før pandemien, der sendte omsætningen til tælling. For virksomhederne indenfor 
kultur, fritid og anden service er omsætningen i dag 27 pct. lavere end før pandemiens 
start. Disse brancher kaldes ofte for turisme- og oplevelseserhvervene. Turisme- og op-
levelseserhvervene har været ekstraordinært hårdt ramt under coronapandemien, fordi 
branchen har stået i første række med restriktionerne. Hoteller og restauranter har mi-
stet omsætning, fordi de udenlandske kunder er blevet hjemme pga. rejserestriktio-
nerne. Restauranter har i lange perioder udelukkende serveret take-away for kunderne. 
Mens spillestederne har holdt lukket på grund af forsamlingsforbud. Med genåbningen 
og vaccineudrulningen har turisme- og oplevelseserhvervene udsigt til en normal hver-
dag med kunder i butikkerne. Der er også brancher, der i april var et bedre sted end før 
coronapandemien. Det drejer sig blandt andet om transportbranchen, hvor særligt skibs-
farten nyder godt af høje fragtrater. Byggeriet er ligeledes kommet godt hen på den an-
den side af pandemien.  

Udvikling i firmaernes salg fordelt på brancher, februar 2020 til april 2021, sæson-
korrigeret 

 
Kilde: Danmarks Statistik 
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Lille fald i antallet af offentligt forsørgede - stadig 52.900 flere 
end før pandemien 

Danmarks Statistik offentliggjorde fredag tal, der viser, at antallet af offentligt forsør-
gede under folkepensionsalderen faldt med 3.500 personer i første kvartal til i alt 
758.600 personer, når SU-modtagere ikke tælles med.  
 
Det er dermed tredje kvartal i træk, hvor antallet af offentligt forsørgede falder. Antallet 
af offentligt forsørgede er faldet med 11.400 personer siden toppen i andet kvartal sidste 
år. Det er godt nyt, at antallet af offentligt forsørgede falder. Genopretningen af dansk 
økonomi er godt i gang, og beskæftigelsen er på vej op. Det har flyttet mange danskere 
ud af offentlig forsørgelse.  
 
Men der er fortsat et godt stykke vej til genopretning. I første halvår af 2020 kom intet 
mindre end 64.300 personer på offentlig forsørgelse. Dermed er der fortsat 52.900 flere 
på offentlig forsørgelse end i 4. kvartal 2019, hvor vi endnu ikke for alvor kendte til CO-
VID-19. Det er bekymrende, at der ikke er flere danskere, der træder ud af offentlig for-
sørgelse, end vi ser i øjeblikket. Med det tempo, vi havde i første kvartal, vil der gå knap 
4 år før antallet af offentligt forsørgede er på niveau med før pandemien. Det er meget 
lang tid, og kan have langvarige konsekvenser. 

Udsigt til færre på offentlig forsørgelse 
Når vi står ved udgangen af 2021, forventer vi, at færre personer er på offentlig forsør-
gelse end i dag, fordi fremgang i beskæftigelsen vil trække folk væk fra offentlig forsør-
gelse. De første indikation har allerede trukket i den retning. Tal fra Jobindex viser, at 
antallet af jobopslag er kraftigt stigende. Senest i maj var antallet af jobopslag på et så 
højt niveau, at det ikke er set højere siden opsvinget op til finanskrisen. Virksomhederne 
er i det store hele klar til at ansætte folk. Vi forventer, at fremgang i beskæftigelsen vil 
få folk væk fra offentlig forsørgelse i år og til næste år.  

Antallet af offentligt forsørgede under folkepensionsalderen, ekskl. SU-modta-
gere, sæsonkorrigeret 

 
Kilde: Danmarks Statistik  
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Bemærkelsesværdig fremgang i lastbilstransporten i 1. kvartal 
trods tilbagegang i dansk økonomi 

Torsdag offentliggjorde Danmarks Statistik tal, der viser, at godstransporten med dan-
ske lastbiler steg med 2 pct. i 1. kvartal sammenlignet med 4. kvartal sidste år, når der 
korrigeres for almindelige sæsonudsving. Det er den nationale transport, der trækker op, 
mens den internationale transport trækker ned. Den nationale transport udgør 85 pct. 
af det samlede transportomfang for danske lastbiler.  
 
Tidligere har vi fået tal fra Danmarks Statistik, der viser, at dansk økonomi skrumpede 
med 1,3 pct. i 1. kvartal.  
 
Det er ret bemærkelsesværdigt, at godstransporten har fremgang, mens dansk økonomi 
hænger i bremsen. Normalt er der tilbagegang i godstransporten, når dansk økonomi 
skrumper, fordi det giver et mindre behov for at få fragtet varer mellem danske virksom-
heder. Men det er altså ikke tilfældet i 1. kvartal. Det hænger sammen med, at det er 
restauranter, hoteller og oplevelser, der er har sendt dansk økonomi i bakgear. Det er 
brancher, som har kun har et lille behov for at få transporteret gods, mens fremgang i 
industrien og byggeriet har sendt flere lastbiler på vejene.  
 
Fremadrettet er der udsigt til at danske lastbiler får mere gods at transportere. Dansk 
økonomi forventes i resten af 2021 samt i 2022, at vokse meget kraftigt for at indhente 
det tabte efter coronapandemien.  
 
Transportarbejde med danske lastbiler, mio. tonkm, sæsonkorrigeret 

 
Kilde: Danmarks Statistik 
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Hjemmearbejde satte rekord under vinterens nedlukning 

Danmarks Statistik har onsdag offentliggjort, arbejdskraftsundersøgelsen for 1. kvartal. 
Det er interessant læsning, der blandt viser, at en rekord andel af de beskæftigede ar-
bejdede hjemmefra i første kvartal af 2021.  
 
Konkret arbejdede 28 pct. af de beskæftigede regelmæssigt arbejdede hjemmefra i før-
ste kvartal, hvilket svarer til ca. 769.000 beskæftigede. Der tale om det højeste niveau i 
statistikkens levetid siden 2008. Tilbage i andet kvartal 2020, hvor den første store ned-
lukning ramte samfundet, arbejdede 26 pct. til sammenligning regelmæssigt hjemme. 
 
Rekorden skyldes naturligvis, at Regeringen og myndighederne tvangslukkede en række 
virksomheder og organisationer ved årsskiftet til 2021, mens andre blev opfordret til at 
sende deres medarbejdere hjem. Det er dertil bemærkelsesværdigt, at flere danskere og 
virksomheder har benyttet muligheden for hjemmearbejde under den anden store smit-
tebølge hen over vinteren. En del af forklaringen er formentlig, at både arbejdsgivere og 
arbejdstagere har kunne trække på erfaringerne fra den første nedlukning i foråret 2020. 

Hjemmearbejde har hjulpet dansk økonomi hen over coronakrisen 
Den store udbredelse af hjemmearbejde har uden tvivl bidraget til at få dansk økonomi 
mere skånsomt igennem coronakrisen. Hvis hjemmearbejde ikke havde været muligt, så 
ville arbejdet enten ikke være blevet løst, eller også var det blevet løst på en fysisk ar-
bejdsplads med stor smitterisiko til følge. 
 
Det øgede hjemmearbejde har dermed i væsentlig grad bidraget til at minimere de øko-
nomiske skadevirkninger af pandemien. Det en lidt overset forklaring på, hvordan Dan-
mark har klaret sig relativt godt igennem coronakrisen sammenlignet med mange andre 
lande. Det øgede hjemmearbejde har bl.a. været muligt som følge af den meget stærke 
infrastruktur i Danmark, som er blandt EU’s absolut bedste. Mange har kunnet klare 
deres daglige arbejde via en stærk bredbåndsforbindelse fra deres hjem og sommerhus. 

Antal beskæftigede med regelmæssigt hjemmearbejde 

Kilde: Danmarks Statistik 
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Kontakt 
Henvendelser angående Dansk Erhvervs NøgletalsNyt kan ske til cheføkonom Tore 
Stramer på tstr@danskerhverv.dk og tlf. 3374 6107 eller seniorøkonom Kristian Skriver 
på kso@danskerhver.dk og tlf. 3374 6033. 
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